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Abstrakt

Snahou této práce je zachytit a vyloţit motivické a tematické okruhy v básnickém díle

Rubéna Daría. Rubén Darío se výraznou měrou zaslouţil o vznik hispanoamerického

modernismu, který esteticky a z části také tematicky vycházel především z literárních směrů

devatenáctého století v Evropě. Hispanoamerický modernismus pak formálně oţivil tehdejší

básnické struktury a dovolil ostatním hispánským spisovatelům obohatit svá díla o nové

prvky.

Práce se poté zabírá rozborem témat a motivů, která se v Daríově díle nejčastěji

objevovala. Motivická část jeho díla byla, zejména v jeho rané tvorbě, silně zasaţena

mytologií, zejména mytologií klasickou a germánskou, ale také orientálním uměním a často

evokovala aristokratické prostředí. Tyto motivy byly literárními kritiky často označované za

motivy exotické, protoţe nebyly součástí Daríovy doby.

Nakonec se práce snaţí zachytit motivický a tematický posun mezi jeho stěţejními

sbírkami Světské sekvence (Prosas profanas) a Zpěvy života a naděje (Cantos de vida y

esperanza). Na rozdíl od sbírky Světské sekvence se sbírka Zpěvy života a naděje uchyluje

spíše k existenciálním tématům a motivům.

Abstract

The aim of this work is to capture and explain the motivic and thematic aspects of the

poetical work of Rubén Dário. Rubén Darío has substantially contributed to the formation of

the hispano-american modernism, that originated mainly from the literary movements of the

19th century in Europe. Hispano-american modernism has formally revived obsolete poetical

structures of its time and has provided other Spanish speaking writers for enriching their

writings with new elements.

This work then concerns itself with the analysis of themes, which have appeared in his

writings most frequently. The motivic part of his writings was, especially in his earliest

writings, deeply influenced with mythology, mainly the classical and the germanic one, but

also with oriental art, and often evoked the environment of aristocracy. His critics have often

declared those motives to be exotic as they were not common in Darío's times.
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 Finally the work is trying to capture the motivic and thematic shift between his

fundamental writings, the Worldly hymns (Prosas profanas) and the Songs of Life and Hope

(Cantos de vida y esperanza). In contrast to the Worldly hymns, the Songs of Life and Hope

decline to existentialism.

Resumen

Este trabajo intenta recoger e interpretar los motivos y temas en la obra poética de

Rubén Darío. Rubén Darío contribuyó al nacimiento del modernismo hispanoamericano que

se desarolló de los movimientos literarios europeos del siglo XIX. El modernismo

hispanoamericano abrió nuevas fuentes poéticas y revivió estructuras formales de entonces.

hasta el momento, permitiendo a otros escritores hispanos enriquecer sus obras de nuevos

elementos.

El trabajo se centra en el análisis de los temas más frecuentes que aparecen en su obra.

El aspecto motívico era inspirado, sobre todo en sus poemas tempranos, en los mitos clásicos

y germánicos, pero también en el arte oriental y en el intento de evocar el ambiente

aristocrático. Muchos críticos literarios consideraban estos motivos como motivos exóticos

porque la mayoría de ellos no formaba ya la parte de su época.

La última parte se dedica a la diferencia motívica y temática entre sus dos obras más

importantes Prosas profanas y Cantos de vida y esperanza. En Cantos de vida y esperanza

encontramos motivos y temas más existenciales, algo inhabitual en sus libros precedentes.

Klíčová slova:

modernismus, poezie, motivy, témata, Rubén Darío, vývoj, exotismus, Antika, Zpěvy ţivota a

naděje, Světské sekvence, literatura, Španělsko, Latinská Amerika.

Key words:

modernism, poetry, motifs, thems, Rubén Darío, progression, exotism, literature, Spain, Latin

America.
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1. Úvod do problematiky modernismu

I. Hispanoamerický modernismus

Pro španělsky psanou literaturu je hispanoamerický modernismus jedním z prvních a

také nejdůleţitějších kroků k zařazení se po bok velkých evropských literatur, zejména

anglické, francouzské a německé. Tvoří základ ke všem pozdějším literárním skupinám a

spisovatelům, kteří nejen ţe obohacovali samotnou španělsky psanou literaturu, ale také z

velké míry zasáhli do vývoje literatury světové.

Můţeme říct, ţe modernismus byl v mnoha ohledech důleţitým článkem i pro

rozvoj celosvětové literatury. Jeho vznik můţeme datovat od poloviny osmdesátých let

devatenáctého století do přibliţně dvacátých let dvacátého století. O pár desítek let později se

v Evropě začaly vyvíjet další inovační směry, které nepochybně z modernismu čerpaly, a

které se, na rozdíl od modernismu hispanoamerického, pokoušely přepracovat tematickou a

formální strukturu jak verše tak prózy, způsobem, který by se shodoval se sociálním a

zejména průmyslovým vývojem. Dobrým příkladem můţe být Marinettiho futurismus.

Modernismus vznikající v Hispánské Americe se však pokoušel vyvinout opačným

směrem. Jak poznamenává Rubén Darío v článku z roku 1880, který vyšel v časopise „El

Mercurio„Múzy odcházejí! Ó posmrtní! Múzy odcházejí, protože přišly stroje a přehlušily

ozvěnu lyry. Merkantilismus, který zasáhl společnost, zničil starý chrám. Ale kde jsou (chilští

básníci)?.
1
Na rozdíl od nově vznikajících směrů se tedy hispanoamerický modernismus

uchyluje spíše k představě romantické, k oţivování starých světů a jejich hodnot. Co se týče

inspirace španělskou literaturou, mnozí básníci, zejména Rubén Darío, byli inspirováni

Bécquerovým romantismem, a dále uznávali velikány jako Cervantese a Queveda. Ovšem

hlavním vysvětlením pro popírání tehdejšího světa byla zejména inspirace ve francouzském

parnasismu a symbolismu. Uţ samotné heslo parnasistů l´art pour art evokuje odmítání

hodnot vnějšího světa, vytvoření umělecké bariéry, která odmítá akceptovat burţoazní

společnost.

1 Edición, José María Martinéz V:

DARÍO, Rubén. Azul…, Cantos de vida y esperanza. Madrid: Cátedra, 1998. str.

15. Vlastní překlad ve všech případech, pokud nebude značeno jinak.
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 Na parnasismus volně navazuje symbolismus. V mnoha dílech se tyto směry

překrývají a splývají v jeden, většinou podtrhnutý originalitou daného básníka. Básníci, kteří

vychází z parnasistického pojetí a pomalu svým dílem otevírají brány symbolismu, jsou

především Charles Baudelaire, Paul Verlaine či Stéphane Mallarmé. Nacházíme u nich pocity

odcizení, kritiku svých současníků a samozřejmě také kritiku společnosti. Rané básně Arthura

Rimbauda jsou také poznamenány parnasismem s volným symbolistním vývojem aţ po

prorokování surrealismu. Francouzská literatura devatenáctého století silně zasáhla do vývoje

světové literatury, španělské a hispanoamerické nevyjímaje.

Pro vznik hispanoamerického modernismu je však francouzská literatura a umění ještě

něčím víc. V tomto kontextu se někdy mluví o takzvaném afrancesamiento. Tento termín

vyjadřuje silnou náklonnost ke všemu francouzskému, co zasahuje do literatury a umění.

Nejen parnasisté a symbolisté byli příkladem pro hispanoamerické umělce. Silnou měrou do

tohoto dění zasahovalo dílo Victora Huga, které svým širokým záběrem změnilo pohled na

literaturu z celosvětového měřítka. Zejména Rubén Darío byl velkým obdivovatelem Hugova

díla. Ve výtvarném umění se jednalo také třeba o malířské dílo Watteaua, impresionismus,

nebo secesi. José Olivio Jiménez poukazuje ve své předmluvě k Prosas profanas (Světské

sekvence), ţe jedním z hlavních východisek pro dílo Rubéna Daría bylo právě Watteauvo dílo

a jeho pokus o oţivení versailleského rokoka za vlády Ludvíků ve Francii. Důleţitou roli

přikládá také dílu jiţ zmíněného Paula Verlaina.
2

Parnasismus a symbolismus přivedly do poetiky modernistů také své nové

přepracování a výklady antického umění. Není to nic překvapujícího, pokud vezmeme

v potaz, ţe parnasismus byl prvním dělícím přechodem od romantismu k novým formám

devatenáctého století. Angličtí romantikové jako George Byron, Percy Bysshe Shelley a John

Keats nejenţe slouţili za téměř boţský vzor pro pozdější generace spisovatelů, ale jejich dílo

z převáţné většiny vychází z právě básnické interpretace a nového přetvoření antických bájí a

mýtů. Nejlepším příkladem je Shelleyho přepracování Prométhea, či Keatsovy lyrické básně.


[…]


básníkem, ale vzpomínky na svou minulost stále krvácejí a hoří jako otevřené rány.“
62

Básní podobně zaměřených najdeme v této sbírce mnoho. Například báseň “Podzimní

báseň na jaře” (Canción de otoño en primavera) je výmluvná uţ svým názvem, nebo sonet

věnovaný svému předčasně zemřelému synovi, je dílo, které osciluje na pokraji křesťanského

existencialismu, coţ je však z hlediska tématu této básně pochopitelné.

Báseň, která se však přímo vyznačuje nejistotou, strachem z nepoznatelného a

částečně také hlubokým smutkem, je báseň „Neodvratné“ (Lo fatal), poslední báseň této

sbírky. Rubén Gullón označuje tuto báseň za okultisticky zaměřenou. Darío je zneklidněn

z toho, ţe je vědomá osoba a ţe by tím měl plnit něco, o čem nemá tušení. Na druhou stranu

mu tato báseň pomáhá sblíţit se s transcendentnem a s doslova se strach nahánějícími mlhami

ţivota na druhé straně.
63

„ Lo fatal

Dichoso árbol que es apenas sensitivo,

Y más la piedra dura porque ésta ya no siente,

Pues no hay dolor más grande que el dolor de ser vivo,

Ni mayor pesadumbre de la vida consciente.

Ser, y no saber nada, y ser sin rumbo cierto,

Y el temor de haber sido y un futuro terror…
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Y el espanto segno de estar manana muerto,

Y sufrir por la vida y por la sombra y por

Lo que no conocemos y apenas sospechamos,

Y la carne que tienta con sus frescos racimos,

Y la tumba que aguarda con sus fúnebres ramos,

Y no saber adónde vamos

Ni de donde venimos…!“
64

V této básni pesimismus kulminuje. Symbolicky řazená na poslední místo sbírky, shrnuje tato

báseň, i kdyţ nekonkrétně, bez toho, aby se vztahovala k Daríovi samotnému, nebo k jiným

motivům, které jej zneklidňovaly, celou sbírku. Ve sbírce se totiţ střídají motivy a nálady

podobné těm ze Světských sekvencí s motivy pesimistickými. Darío touto poslední básní jen

potvrzuje, ţe sbírka Zpěvy života a naděje je sbírkou „podzimní“.

Tato motivická a tematická změna byla pro univerzalitu Daríova díla nepostradatelná.

I přesto, ţe si našel mnoho oblíbenců uţ po publikaci Azur… a Světských sekvencí, pro

zakotvení v celosvětovém podvědomí literatury bylo nutné, aby se objevila tato řekněme

univerzálně pojatá sbírka.

Pokud byla Daríova tvorba některými španělskými kritiky a také členy Generace 98

označována hanlivě za exotickou, vzletnou a povrchní, sbírka Zpěvy života a naděje tyto

kritiky utišila.

Tato sbírka je důleţitá i pro uchopení hispanoamerického modernismu celkově.

Daríova zásluha spočívala ve faktu, ţe tento směr nebyl jen letmým a krátce trvajícím zjevem

na španělsky psané scéně literatury. I přes mnoho protichůdných interpretací zasahovalo

Daríovo do nejen literárních trendů, ale svým tematickým rozsahem pokrylo a umělecky

procedilo mnoho problémů tehdejší doby.

Zpěvy života a naděje jsou sbírkou, kde básníkovi tvůrčí a ţivotní síly uţ začínaly

upadat. Tato sbírka tuto pomalou deklinaci zachycuje a sama osvětluje básníka samotného. Po

této sbírce Darío vydal ještě několik děl, která se však nemohla rovnat kvalitou a básnickým

procítěným se sbírkami předešlými.

Můţeme říct, ţe jádro Daríovy básnické tvorby, (prozaická část díla nebyla, aţ na pár

letmých náznaků ze sbírky Azur… probírána, protoţe by si zaslouţila samostatnou práci) tvoří
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sbírky Světské sekvence a Zpěvy života a naděje. Z hlediska tematické a motivické skladby

tyto sbírky výrazně zasáhly do estetické problematiky španělsky psané literatury. Na tomto

novém estetickém základě pak bylo moţné zpracovávat mnohem širší spektrum témat a

motivů, které dovolily španělsky psané literatuře zasahovat mnohem intenzivněji do vývoje

literatury světové.

7. Závěr

Význam Daríova díla pro vývoj španělsky psaných literatur je nesrovnatelný s jinými

básníky a spisovateli. Jeho novátorství bylo silně pociťováno uţ za jeho nepříliš dlouhého

ţivota. Kaţdá jeho nová sbírka vyvolávala okamţitou reakci v literárním kontextu tehdejší

doby. Ať uţ to bylo volání po básnické obnově ve sbírce Azur… nebo úsilí o formální

dokonalost ve Světských sekvencích, či existenciální ladění ve Zpěvech života a naděje.

Některé básně z této poslední sbírky vyvolávaly v umělcích a čtenářích tehdejší doby nutnost

angaţovat se do obecných a sociálních rolí z důvodu udrţení vlastní identity a to

zejména v kulturním kontextu kvůli moţnému politického zásahu Spojených státu amerických

do Hispánské Ameriky.

Darío se zaslouţil o modernizaci španělsky psané poezie v mnoha ohledech. Velmi

důleţitou stránkou byla motivická povaha jeho díla. Mnohé motivy, uţívané jiţ v dřívějších

dobách, byly v Daríově poezii uvedeny v nových významech, které otevřely cesty pro další

zpracování. Našlo se i mnoho Daríových kritiků, kteří jeho dílu přisuzovali povrchnost a

vzletnost. Po své smrti se však Darío stal jakousi kultovní postavou hispanoamerické

literatury, která měla od té doby silný přesah i ve Španělsku. Dnes je Darío uţ literárním

„klasikem“ a nepostradatelnou součástí celé hispanoamerické kultury, nejenom literatury.
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