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 Chtěla bych ocenit, že si Jan Grabec zvolil za předmět bakalářské práce básnické dílo,
které přece jen na studenta - začínajícího odborníka - klade větší nároky. Sáhl navíc po
autorovi, jehož tvorba byla od samého počátku předmětem kritického zájmu a před každým,
kdo se jí chce zabývat, vyvstává nutnost seznámit se alespoň obrysově s bohatou sekundární
literaturou. A konečně vlastní téma práce – tématická a motivická výstavba Daríovy poezie –
se jen těžko obejde bez začlenění do širšího kulturně-historického rámce. Toto všechno jsou
úskalí, která se Jan Grabec musel pokusit zdolat.
Od prvních stran je zřejmé, že se nedal nejsnadnější cestou. Např. pokud jde o zmíněný
kulturně historický kontext (1. kapitola), opírá se jak o snadno dostupné internetové zdroje tak
o detailní zasvěcené studie editorů Daríova díla nebo některé dnes již klasické monografie
věnované modernismu (Gullón), ale také o studie a autory, prozrazující jeho čtenářské
preference (Huidobro, Rimbaud). Podobně v 2. kapitole, v níž se zabývá Daríovými
„estetickými preferencemi“, zaujme široký rejstřík sekundární literatury (Bergson, Nietzsche,
Platon, Kouba, Paz). Tato šíře a rozmanitost je sympatická, ale také prozrazuje určitou
těkavost nejen ve volbě opor a inspirace, ale i v samotném pojetí problematiky. Jednotlivé
podkapitoly „estetických preferencí“ míří někdy spíše k tématům a motivům, jindy
k filozofickým úvahám a neusilují o určitý scelující a jasně vymezující výklad Daríovy
poetiky. Ale nelze jim upřít jednu věc: autorův zápal a upřímnou snahu uchopit a vyjádřit
specifickou povahu Daríovy poezie. Jeho postřehy jsou zajímavé i tam, kde prozrazují jistou
ukvapenost nebo ještě malou čtenářskou zkušenost (např. při srovnávání Daría s jinými
modernisty – viz třeba konstatování o váze erotismu v Daríově díle na str. 24).
Myslím, že výše zmíněné slabiny jsou nejzřetelnější ve 4. kapitolce, věnované struktuře
verše. Mrzí mě, že Jan Grabec nedal na mé rady, aby si nejprve ujasnil některé základní
koncepty versologie, než se pustí do úvah o povaze Daríova verše. Pokud se chce poezii i
nadále věnovat (a bylo by to dobré, myslím, že má pro to předpoklady), bude to muset dřív
nebo později udělat.
Stěžejní část práce představují kapitoly 5. a 6., které se zabývají vybranými motivy
Daríovy poezie a jejich proměnami ve dvou sbírkách – Světských sekvencích a Zpěvech života
a naděje. I když i tady lze autorovi vytknout jistou nesoustavnost a přelétavost, je nesporné,
že je schopen se Daríovou poezií nejen nadchnout, ale také ji racionálně analyzovat a
interpretovat. Jeho závěry o významových posunech, k nimž dochází v druhé z uvedených
sbírek, jsou věrohodné a dobře doložené konkretními příklady.
Bakalářské práci Jana Grabce by bylo možné vytknout některé formulační neobratnosti i
prohřešky pro správné češtině, ale poněvadž jsem její vznik sledovala od samého počátku,
chci naopak vyzdvihnout velké úsilí, které nápravě těchto věcí věnoval, a stejně tak jeho
snahu o nalezení pevnějšího řádu pro své myšlení a vyjadřování. I z tohoto úhlu pohledu je
jeho práce přínosná.
Navrhuji, aby byla přijata k obhajobě.
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